
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 1 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 016/2020 - GM 
 

 

“Exonera a pedido o Servidor MARCELO PEREZ MACIEL do cargo efetivo de 
Agente Administrativo”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 034/97, inciso II, 

alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 073/2020. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 31 de janeiro de 2020, o servidor MARCELO 

PEREZ MACIEL, portador da Cédula de Identidade nº 48.064.683-1/SSP-PR e CPF nº 084.339.129-41, do cargo 

efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria da Agricultura, matricula nº 656, nomeado em 16 de 

março de 2015.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, 

o aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a 

disciplina contida no inciso I, revogada as disposições em contrário. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 29 de janeiro de 2020. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 2 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 8/2020 
b) Licitação Nrº             :            4/2020 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 29/01/2020 
e) Objeto Homologado  : CUSTEIO DE DESPESAS COM “TELEFONIA FIXA” DE ÓRGÃOS DA 

MUNICIPALIDADE. 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SUAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ/CPF: 76.535.764/0321-85 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 DESPESAS COM TELEFONIA FIXA  UNID 1,00 50.000,0000 50.000,00 

                                                                                     Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 50.000,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 29 de janeiro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 3 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.009/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: a OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, uma sociedade por ações de capital aberto, com endereço à Rua 
Travessa Teixeira de Freitas, nº 75, Merces, na cidade de Curitiba – PR, CEP 80.410.040, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
76.535.764/0321-85, doravante denominado CONTRADADA, neste ato representado por seu Presidente, Sr. ELEAZAR DE 
CARVALHO FILHO, brasileiro, casado, economista, portador da cédula de identidade RG nº 11.620.489 e inscrito no CPF/MF 
nº 382.478.107-78. 
OBJETO: CUSTEIO DE DESPESAS COM “TELEFONIA FIXA” PARA ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 
VALOR: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que serão pagos 
proporcionalmente ao consumo realizados no mês, na data de vencimento da fatura. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  

0600604122000220063390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0800910301000320813390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0800910301000320813390390000 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901008244000420153390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901008244000420193390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
091108244000421013390390000 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0901208243000460593390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312361000520463390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312361000520463390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000520943390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000520943390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000521083390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001312365000521083390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001413392000620323390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1001527812000720343390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1101615451000220333390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1201720606001020383390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Janeiro de 2020. 
 

 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 4 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 5/2020, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 5/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 9/2020 

Contratada: GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA CNPJ/MF: 80.043.888/0001-89 
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS E CÓPIAS DE CHAVES. 

Valor: R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  29 de janeiro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 5 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 5/2020, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 5/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 9/2020 

Contratada: M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA CNPJ/MF: 29.219.141/0001-81 
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS E CÓPIAS DE CHAVES. 

Valor: R$ 449,20 (quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte centavos) 

Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  29 de janeiro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 6 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 5/2020, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 5/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 9/2020 

Contratada: CINE FOTO GOIOERE LTDA CNPJ/MF: 77.545.242/0001-95 
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS E CÓPIAS DE CHAVES. 

Valor: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  29 de janeiro de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                Quarto Centenário Quarta-Feira, 29/01/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0396                                                                                                          Página 7 de 7 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0396  DATA  29 01 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


